
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022080400233

233

Nº 147, quinta-feira, 4 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 40/2022

Torna público o Processo 103/22-Pregão Presencial 40/22- Aquisição Material
de Serralheria Credenciamento: 18/8/2022-8h.
licitagraomogol.mg@gmail.com www.graomogol.mg.gov.br
Processo 104/22-Dispensa 14/22-Concorrência Pública 2/22- Aquis. Gên. Alimentícios agric.
Familiar-Credenciamento: 5/8/22 a 24/8/22-08h às 12h, 14h às 17h-R. Geraldo Avelino dos
Santos, 60, Centro, Grão Mogol/MG-Julgamento: 25/8/22, 9h.
licitagraomogol.mg@gmail.com, www.graomogol.mg.gov.br.

Grão Mogol/MG, 3 de agosto de 2022.
EDILSON BRAZ DE SOUSA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANI
EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Publicação - Contrato Nº: 059/2022. Contratante: Prefeitura Municipal de
Guarani. CNPJ: 18.339.160/0001-00. Contratada: CONSTRURAL CONSTRUÇÕES E
TERRAPLANAGEM LTDA. CNPJ: 05.024.835/0001-03. Objeto: O presente Contrato tem por
objeto a contratação de empresa especializada em prestação de serviço de recapeamento
de Vias Urbanas com recapeamento asfáltico em CBUQ espessura de 5 cm em
Guarani/MG, com área da intervenção de 5.982,69 m² na Rua Sibipiruna no Bairro Bela
Vista e nas ruas do Bairro Divino Salvador, em Guarani, para a Secretaria Municipal de
Infraestrutura Urbana. PRAZO: O presente instrumento terá vigência de 120 (cento e vinte)
dias, com início contado a partir da data de assinatura do mesmo e ordem de serviço
enviada a empresa. VALOR: O valor total ora contratado é aquele consignado na proposta
apresentada e declarada como vencedora no Processo de Licitação, ou seja, R$ 566.967,06
(quinhentos e sessenta e seis mil novecentos e sessenta e sete reais e seis centavos). Data
da Assinatura: 03/08/2022. Processo Licitatório Nº: 080/2022 - Tomada de Preços Nº:
004/2022. Signatários: Iracy dos Anjos Silva e Fernando Eduardo Pinheiro Bellotti.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAXUPÉ
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2/2022

. O Município de Guaxupé - MG torna pública a realização do CHAMAMENTO
PÚBLICO Nº 002/2022 - PROCESSO nº 245/2022, para AMPLA PARTICIPAÇÃO, destinado A
SELEÇÃO DE EMPRESA DO RAMO DA CONSTRUÇÃO CIVIL, INTERESSADA NA CONSTRUÇÃO
DE EMPREENDIMENTO IMOBILIÁRIO - HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - NO ÂMBITO DO
PROGRAMA CASA VERDE AMARELA OU OUTRO QUE VIER A SUBSTITUÍ-LO. O edital
completo estará à disposição dos interessados na Secretaria Municipal de Administração da
Prefeitura de Guaxupé, situada na Av. Conde Ribeiro do Valle, 113 - pavimento superior,
Centro, Guaxupé/MG, fone (35) 3559-1021, a partir do dia 04 de agosto de 2022 e também
no site www.guaxupe.mg.gov.br, onde o edital completo poderá ser baixado. Entrega dos
envelopes, até o dia 23 de agosto de 2022, às 09:00 horas, abertura no mesmo dia as
09:00 horas na Sala de Reuniões da Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura de
Guaxupé, situada na Av. Conde Ribeiro do Valle, 113 - pavimento superior, centro,
Guaxupé, Minas Gerais. VISITA TÉCNICA: Deverá ser agendada na Secretaria Municipal de
Planejamento e Urbanismo, endereço Rua Major Joaquim Pedro, 39 - Centro -
Guaxupé/MG - fone (35) 3559-1089 com a servidora Fernanda para ser realizada entre os
dias 05 a 22 de agosto de 2022, nos horários das 09:00 as 11:00 horas e das 14:00 as 16:00
horas. Maiores informações na Secretaria Municipal de Administração de Guaxupé e no
site www.guaxupe.mg.gov.br.

Guaxupé, 3 de agosto de 2022.
RAFAEL AUGUSTO OLINTO

Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATAMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2022

Processo Nº 89/2022
O Município de Iguatama, torna público contratação de empresa para aquisição

de eletrodomésticos, mesas e cadeiras plásticas em atendimento a Secretaria de Ação e
Assistência Social - Cras do Município de Iguatama, acolhimento das propostas 04/08/2022
à partir das 17:00 horas até 16/08/2022 às 09:00 horas; Abertura das Propostas de Preços
e Início da sessão de disputa de preços dia 16/08/2022 às 09:00 horas. Local:
w.w.w.licitanet.com.br. Para todas as referências de tempo será observado o horário de
Brasília - DF. Edital disponível nos sites: w.w.w.licitanet.com.br e www.iguatama.mg.gov.br.
Setor de Licitações: (037)3353-2289.

Iguatama/MG, 3 de agosto de 2022.
LUCAS VIEIRA LOPES

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIABIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 9/2022

Contratação de empresa para reconstrução de casas urbanas e rurais destruídas
com desastre (chuvas intensas) Processo S2ID N° REC-MG-3130655-20220119-02, Recurso
Defesa Civil Nacional, Ministério do Desenvolvimento Regional (MDR), 21 casas rurais e 4
casas urbanas. Data de abertura 19/08/2022 às 09:00hrs. O edital poderá ser retirado na
sede da Pref. Municipal de Indaiabira em dias úteis das 08 às 12 hrs e das 14 às 17 hrs no
end: Pç Joaquim Capuchinho n° 34 - Centro. Vanderlucio de Oliveira - Prefeito Municipal.
Inf. licitacao@indaiabira.mg.gov.br.

JOSÉ WILIAN MENDES DA CONCEIÇÃO
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 200/2021

Informa que houve alteração de valor para o código 6263 do PE RP
200/2021 - Medicamentos (publicado no DOU, seção 3, data 18/02/2022, pág.
282), conforme consta no site www.ipatinga.mg.gov.br/link "licitações".
Informações complementares no DEFS, pelo tel. (31) 3829.8154, de 12 às 17
h.

Em 3 de agosto de 2022.
CLEBER DE FARIA SILVA

Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABIRA
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PMI/SMA/SUMAP/DICOM Nº 56/2022

PROCESSO 088/2022
O município de Itabira COMUNICA que está suspenso o PREGÃO NA FORMA

ELETRÔNICA PMI/SMA/SUMAP/DICOM Nº 056/2022, PROCESSO 088/2022, cujo objeto
consiste na Aquisição de mobiliário (mesas para reunião, refeitório, escritório, computador,
mesas em MDF, conjunto professor, armário alto fechado, cadeiras ergonômicas giratórias,
cadeiras fixas s/braço, cadeira digitador, gaveteiro, longarinas, sofá, estação de trabalho),
cavalete para Flip-Chart, cavalete para porta quadro, carrinho tubular tipo armazém e
carrinho de transporte, tipo supermercado para atender as necessidades das diversas
Secretarias Municipais da Prefeitura Municipal de Itabira/MG, conforme quantidades e
especificações constantes no Anexo I - Termo de Referência - do Edital, para revisão do
Edital. A nova data da sessão pública será informada através dos mesmos meios de
divulgação utilizados anteriormente. Outras informações poderão ser obtidas na Diretoria
de Compras, 2º andar da Prefeitura, e-mail compras.sma@itabira.mg.gov.br, na Avenida
Carlos de Paula Andrade nº 135 - Centro - Itabira/MG - Telefone (31) 3839-2163 - 3839-
2739 - 3839-2336, de 2ª a 6ª feira, no horário de 12 às 18 horas. ID BANCO DO BRASIL
948688.

Itabira, 3 de agosto de 2022.
GABRIEL DUARTE DE ALVARENGA QUINTÃO

Secretário Municipal de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PMI/SMA/SUMAP/DICOM Nº 93/2022

PROCESSO 152/2022
O município de Itabira torna público que fará realizar PREGÃO NA FORMA

ELETRÔNICA PMI/SMA/SUMAP/DICOM Nº 093/2022, PROCESSO 152/2022, cujo objeto
consiste no Registro de preços, por item, para eventual aquisição de Medicamentos para
atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Itabira/MG, conforme
quantidades e especificações constantes no Anexo I - Termo de Referência - do Edital, com
vigência de 12 (doze) meses. A data limite para recebimento e abertura das propostas será
dia 16/08/2022 à 13 horas e o início da disputa do pregão dar-se-á no dia 16/08/2022 às
14 horas. O Edital encontra-se à disposição dos interessados no site www.licitacoes-
e.com.br (ID BANCO DO BRASIL 954249), no https://www.itabira.mg.gov.br/ (Menu:
Licitação - Editais de Aquisição), e-mail: compras.sma@itabira.mg.gov.br , ou no 2º andar
da Prefeitura, na Avenida Carlos de Paula Andrade nº 135 - Centro - Itabira/MG - Telefone
(31) 3839-2336 - 3839-2913, de 2ª a 6ª feira, no horário de 8 às 18 horas, a partir do dia
04/08/2022.

Itabira, 3 de agosto de 2022.
GABRIEL DUARTE DE ALVARENGA QUINTAL

Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABIRITO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 124/2022

- PL 252/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para execução da
obra de REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL PADRE ANTÔNIO CÂNDIDO, em
atendimento à Secretaria Municipal de Educação. Tipo Menor Preço Global. Forma de
execução: Execução Indireta sob Regime de Empreitada por Preços Unitários. A abertura
será dia 14/09/2022 às 13:00 horas. O edital poderá ser retirado pelo site:
www.itabirito.mg.gov.br, no Depto de Licitações; e-mail: licitacao@pmi.mg.gov.br. Tel: (31)
3561-4086.

IRACEMA ANA D'ARC PEDROSA MAPA
Secretária Municipal de Educação

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 70/2022

- PL 150/2022
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Serviços de Engenharia para execução
da REFORMA DO CINE TEATRO LIZ BASTOS, em atendimento à Secretaria Municipal de
Patrimônio Cultural e Turismo. Vencedor: Multicom Construtora Ltda. CNPJ:
12.805.036/0001-21. Valor total: R$ 12.369.358,33.

JUNIA GUIMARÃES MELILLO
Secretária Municipal de Patrimônio Cultural e Turismo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANDU

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS

Extrato de Termos Aditivos ao Contrato n° 61/2020 - Partes: Município de Itanhandu e
Casa de Caridade e Assistência a Maternidade e Infância de Itanhandu Dr. Rubens Nilo,
CNPJ 21204276/0001-61. 51° Aditivo - Objeto: pagamento de R$ 289.365,00 referente a
pagamento de Emenda de custeio 27590011 Teto MAC e R$ 550.000,00 referente a
Emenda de Relator Geral Saúde custeio Teto MAC para o setor de Oftalmologia,
totalizando R$ 839.365,00; pagamento de R$ 500.000,00 referente a pagamento de
Emenda de custeio e R$ 100.000,00 referente a Emenda de custeio 39600067 de
Incremento Teto MAC para a Casa de Caridade e Assistência de Itanhandu, totalizando R$
600.000,00. Valor total do aditivo: 1.439.365,00. Dotação: ficha 403, fonte 159. 52° Aditivo
- Objeto: pagamento de R$ 150.000,00 referente a pagamento de Proposta de custeio n°
36000470361202200 referente a Portaria n° 1.938/2022. Dotação: ficha 403, fonte 159.
Data dos aditivos: 03/08/2022. Paulo Henrique Pinto Monteiro - Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECERICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

11º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 181/2020. Processo Licitatório
nº 067/2020 - Tomada de Preço nº 006/2020. Contratado: EFFES SERVICE LTDA.
CNPJ 03.795.936/0001-44. Contratante: Município de Itapecerica. Objeto do
contrato original: Execução das obras de recapeamento e pavimentação
asfáltica, incluindo material, em ruas diversas da área urbana e Distritos do
Município de Itapecerica-MG. Contrato de Repasse nº.
885540/2019/MDR/CAIXA firmado entre o Município de Itapecerica/MG e a
União Federal, por intermédio do Ministério do Desenvolvimento Regional,
representado pela Caixa Econômica Federal. Objeto do aditivo: Prorrogação do
prazo de vigência até a data de 24-09-2022. Data da assinatura: 01-08-2022.


